
mcJ-J

Consorzio Industriale Provinciale

Medio Campidano - Villacidro

IIP
hrtsnofa

UNI EH SO «MI JttW

Riunione Consiglio di Amministrazione tk'l 11.06.201')

Presidente

Consigliere

Consigliere

Presidi; me

Componente

Componente

OGGETTO

Delibi' ni /.ione n° 41

Menihi'i Intervenuti:

Luca

Sandro

Francesco

Collegio ilei Revisori:

Antonio

Francesoa

Alessandro

Argiolas

Atzori

Cliia

Serreli

Nocera

i'ìrino

Presemi Assentì

X

X

\

X

X

X

Segretario: Giuseppe LcirulTa

MODIFICA CONCESSIONE IN LOCAZIONE IMMOBILE CONSORTILE

AZIENDA SICUR.ANT. SRL

RELAZIONE

Richiamata il contratto di locazione stipulalo con la SICUR.ANT. srl in data 01.04.2016. giusta

deliberazione n° 15 assunta dal Consiglio di Amin ini strazione nella seduta del 31.03.2016. avente ad

oggetto la porzione dell'immobile consortile denominato ex-SNIA. ubicato nel Comparto DI sub-

cpinparto ex-SNIA. censito al NCEU al F° 109 Particclla 2061 sub. 2. della superficie coperta di

circa 318 mq;

Preso atto della nota della SICUR.ANT. srl assunta agli atti dei Consorzio al prot. n. 2040 del

30.05.2019 contenente la richiesta di spostare la propria attivila, che nel tempo sia registrando segnali

di costante crescita, entro altra struttura consortile più idonea alle nuove esigenze aziendali:

Tutto ciò esposto il Presidente chiede ai consiglieri di volersi esprimere in merito.

IL CONSIGLIO DÌ AMMINISTRAZIONE
♦ lutili il Presidente e i Consiglieri:

♦ Visti gli atti citati in relazione:

♦ Considerato ehe non si registrano osservazioni da parie del Collegio dei Revisori dei Conti;

♦ Unanime

DELIBERA

1) di prendere atto dei contenuti della nota prot. n. 2040 del 30.05.2019 della SICUR.ANT. srl e per

l'effetto di autorizzare la cessazione anticipata del contratto di locazione in essere del 01.04.2016

con oneri a totale carico del conduttore, contestualmente alla stipula di nuovo contratto di

locazione avente ad oggetto l'immobile consortile prospiciente la strada C2bis denominala "A2",

avente una superfìcie complessiva di circa 695.00 mq. distinta al NCEU al P 109 Mapp.le 1K12

sub. 2. alle condizioni previste nello schema di contratto di locazione che si allega alla presente

deliberazione per lame parte integrante e sostanziale;

2) di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto di locuzione, secondo Io schema di

cui al punto I ) che precede;

3) di riferire le somme previste in entrata pari ad 6 1.234.00 mensili oltre l.V.A. sul cap. 3.08.01.0

"Affittì di immobili industriali" del bilancio di previsione in corso.

IL PRESIDE

I Liea Ar

IL SEGRETARIO LIZZANTE



VISTO DEL DIRETTORE PROPONENTE

PARERE DI REGOLARITÀ ' TECNICA

Favorevole

// Responsabile del procedimento

PARERE DI REGOLARITÀ ' CONTABILE

Favorevole

// Responsabile della Ragioneria

Si attesta che !a presente deliberazione è siata pubblicala all'Albo Consortile in data _ _2_B_GIU. 2019-
e vi rimarrà affissa per 30 giorni consecutivi - (art, 32 e. 2 Stallilo Consoni le)

L'INCARICATO DELLA SEGRETERIA



CONTRATTO 1)1 LOCAZIONE

L'anno duomiladieìannove. il giorno del mese di i soitoscriui:

- Avv. Luca Argiolas, nato a Carbonia iti data 19/03/1986, domiciliino per ki carica in Villacidro. Località "Su

ì:ili\i" S.P. 61 K.m 4, il quale interviene al presente atto non in proprio ma nella sua qualità di Presidente del;

Consorzio Imlusiriule Provinciale Medio CampIdano-VHIacidro con sede in Vìllacidro Località "Su

Filixi" S.P. 61 tini 4. codice fiscale 00205980923, a quanto intra autorizzato in virtù dei poteri spettantìgli ai

sensi di ìegge. del vigente stallilo sociale nonché in esecuzione della deliberazione del Consiglio di

Amminìsiiazìone del predetto Consorzio adottata in data recarne il numero :

- Sig. Davide Loi, nato a Villacìdra il 16.07.1063. ivi residente nella Via A. Manzoni n. 3 e domiciliato per

l'Ufficio presso la sede legale, nella sua qualità di Amministratore Unico dell'azienda:

SICUR.ANT. Sri. con sede legale in Villacidro nella Via A. Manzoni n. 3 - 09039 VÌLLACIDRO (VS),

Panila IVA 03407120926 e-mail: siair.ant'd'iiinail -pec: sicur.anli^pec.ii

CONVENGONO E STIPULANO

Articolo I - OGGETTO DELLA LOCAZIONE

11 Consorzio Industriale Provinciale Medio C'ampidano - Villacidro, più brevemente indicalo "locatore" o

"parte beatrice", cede in locazione all'azienda SICUR.ANT. Sri. indicata come "conduttore" o "piine

eondutlrice". che acceda, l'immobile consortile prospiciente la strada C2bis. avente una superfìcie

complessiva di circa 695,00 mq, distima al NCEU al F° 109 (già Sez. A F° 9) Mapp.le 1812 sub. 2 Categoria

D/l. Rendila catastale € 4.260.00, quale risulta nella planimetria allegata al presente contratto, costituito da

una porzione di capannone denominala A2. olire all'attigua area a verde della superficie di circa 766.00 mq

nonché il servizio igienico posto all'interno dell' attigua palazzina uffici e la viabilità costituita da un'area

esterna di accesso e manovra da utilizzarsi in comune con gli altri conduttori e col locatore, quale risulta nella

planimetria allegata al presente contrailo sotto la lettera "A", per lo svolgimento della propria attività di

servizio di nianulenzioiie di presidi antincendio.

Delta locazione non pregiudica in alcun modo la facollà del Consorzio di utilizzare la copertura -esclusa

espressamente dal presente contralti»- della porzione di immobile locato così come identificalo al precedente

comma, per qualunque lìnaliià. che non implichi alcun ostacolo o impedimento al regolare svolgimento

dell'attività in essere come descritta nel comma che precede, ivi compresa la realizzazione di impianti

tecnologici per la produzione di energia elettrica da Ionie rinnovabile.

Articolo 2 - DURATA DELLA LOCAZIONI-

Come ricliiesto espressamente dal conduttore ta locazione avrà la durata di anni 6 (sei) a decorrere dalla daia

di sottoscrizione del verbale di consegna dell*immobile, che dovrà avvenire contestualmente alla

sottoscrizione del presente contralto.

Su richiesta del Conduttore da inoltrarsi almeno 12 (dodici) mesi prima della scadenza del Coniratlo, la

locazione sarà prorogata per altro periodo equivalente a quello iniziale.

Qualora, allo scadere del contratto o conscguentemente a richiesta del conduttore di disdelta anticipala, a

nonna del successivo articolo 3. si verìfichi la ritardala restituzione, in tutto o parzialmente, da parte del

conduttore dei beni oggetto della presente locazione, derivante da qualsiasi causa, il conduttore, per lutto il

periodo che deterrà il possesso dei detii beni olire il termine contrattuale, dovrà corrispondere un'indennità di

occupa/ione pari all'importo del canone di locazione annuo complessivamente dovuto, misurala in rapporlo di

dodicesimi per i mesi di deienzionc o frazione di qucsli superiore a 15 giorni. Della indennità, come in

precedenza detcrminata, sarà maggiorala del 50% (cinquanta per cento) per i periodi di occupazione sino a

mesi 3 (ire) e maggiorala del 100%(cento percento) per i restanti mesi 3 (ire).

Qualora l'occupazione si protragga oltre mesi fi (sei), l'indennità per i mesi eccedenti i primi sei sarà

maggiorala del 200% (duecento per cento).

E sempre fallo salvo il diritto del locatore di adire in propria micia alla richiesta per la restituzione dei beni

oggetto della locazione e la reimmissione in possesso. La data di rilascio dei beni oggetto della locazione, con

contestuale restituzione delle chiavi sarà accertala unicamente, esclusa qualsiasi altra formalità, mediante

apposito \erbale di immissione in possesso del locatore e constatazione sullo sialo di manutenzione degli

immobili. Alla Scadenza del contratto gli immobili saranno consegnali al locatore in normale sialo di

mainiteli/ione, libero da persone e/o cose.

Artìcolo J - CESSAZIONE ANTICIPATA

Ai sensi dell'art. 27. comma 7C. della legge 392/1978, dopo il primo triennio di efficacia del presente contratto,

il conduttore avrà facoltà dì recedere in qualsiasi momento, pre\ io avviso al locatore con lettera raccomandata

da inviare almeno sei mesi prima della data del rilascio.

Articolo 4 - CANONE DI LOCAZIONE

II canone di locazione viene stabilito in € 1.234.00 (inilleduceeniotn;niuqiiailra) mensili più l.V.A. -pari ad

&mq 1.50 per il capannone ed 07mq 0,25 per l'area sterrala-, con la precisazione die i rinnovi, da disporsi

3



conseguenteBiente all'adozione di apposito provvedimento del Consiglio di Amminisint-zione. sono

subordinati alla rideterminazione del canone, olire di aggiornamenti 1STAT di cui all'ari. 9.

Detta cimane dovrà essere versato in rate bimestrali anticipate entro ì primi dicci giorni di ogni bimestre.

Ai sensi dell'ari. 32 della legge 392/1978. le parti convengono che il canone di locazione verrà aggiornino

annualmente; su richiesta del locatore, nella misura del 75% del tasso inflativo delle variazioni, accertate

daU'lSTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai ed impiegali.

Sono a carico del conduttóre te spese relative ai servìzi di fornitura dell'acqua potabile e industriale nonché di

raccolta e depurazione degli scarichi fogliari. In attesa della realizzazione degli eventuali lavori di

sezionamento e monitoraggio delle reti idriehe a servizio dell'immobile consonile, mediarne l'Installazione dì

idonei misuratori dì portala a servizio di ciascuna unità immobiliare locata, e della conseguente stipula ilei

contralto di utenza col soggetto gestore del servizio idrico-lbgnario consortile, la determinazione dei suddetti

oneri avverrà in applicazione del vigente Regolamento di gestione del Servizio Ìdrico e fognario consortile ed

in (Unzione del numero degli addetti mediamente operanti all'interno dei locali, rilevato dalle dichiarazioni

rese annualmente dui conduttori ai sensi del D.P.R. -4-45 del 28/12/2000 e s.m. e i.. nonché sulla base de!

periodo di occupazione degli immobili.

Tale importo dovrà essere versato annualmente dietro ricevimento della Iattura emessa a titolò di rimborso per

anticipazione eseguila dal Consorzio.

Articolo 5 - RITARDI NHI PAGAMENTI DEL CANONI: DI LOCAZIONE

Qualora per qualsiasi motivo debba risultare che il canone di locazione non sia accreditato nei termini indicali

nel precedente articolo 4. il locatore procederà con l'emissione della fattura successiva alla richiesta del

pagamento degli interessi dovuti nella misura di legge.

Articolo 6 - OBBLIGHI DUI. CONDUTTORI: - RISOLUZIONE

l,a violazione da parte del conduttore delle obbliga/ioni assunte con il presente contratto ed in particolare il

mancato rispetto dei termini di pagamento del canone per oltre 3 (tre) mensilità e degli oneri accessori o l'uso

del l'in IrnstrtH tura in difformità dalle buone regole dell'arte, determinerà la risoluzione dì diritto del contratto,

ai sensi dell'articolo 1456 codice civile, salvo il disposto dell'an.55 della legtte n, 392 del 1978 in quanto

applicabile, fermo restando il \ersamenio di quanto dovuto a titolo di canone di locazione, interessi di mora.

spese e danni.

Allietilo?- DICHIARAZIONE DI CONOSCENZA

11 conduttore dichiara di aver preso accurata ed approfondita visione degli immobili oggetto del presente

contratto e dunque dichiara di averne accertalo le condizioni di costruzione, manutenzione e d'usu,

riconoscendone l'ottimo staio e ciò anche in rapporto all'uso per il quale è concessa la locazione. Pertanto il

conduttore dichiara che niente ha da rilevare per cui i beni oggetto della locazione vengono ad esso consegnali

ed accettali, senza riserva alcuna, nello stato di l'aito e di diritto in cui si trovano, precisandosi sin d'ora la

rinuncia a sollevare qualsiasi contestazione sia in ordine alla suddetta idoneità sia per quanto concerne la

concessione da parte delle autorità competenti di licenze, autorizzazioni ecc. in relazione al convenuto uso

degli immobili. Sarà a cura e carico del conduttore, previo consenso scrìtto del locatore, l'esecuzione di opere.

adattamenti o quani'altro eventualmente prescritio dalle stesse autorità, previo ottenimento dei permessi o

concessioni, se necessari.

Ai sensi dell'ari. 6 del Digs 19 agosto 2005 n. 192 il conduttore dichiara inoltre di aver ricevuto le opportune

informazioni e la documentazione in ordine alla prestazione energetica del bene locato, di cui ne riceve copia.

Eventuali opere aggiuntive, che dovessero essere eseguile per esigenze del eondutiore. non saranno

riconosciute come migliorie, restando l'obbligo di questo di provvedere alla cessazione del contratto al

ripristino originario.

Non provvedendovi il conduttore, vi provvedevi il locatore, prelevando la spesa dal deposilo cauzionale, che

in tal caso dovrà essere integrato nella sua interezza unitamente al pagamento dei canone successivo alla data

di comunicazione.

La mancata ricoslilu/ione della cauzione configura inadempienza comrattunle.

Articolo 8 - UTILIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI

L'immobile viene concesso per lo svolgimento della propria attività di servizio di manuienziont; di presidi

antincendio.

La destinazione d'uso di cui ni comma precedente non potrà essere modificata senza formale autorizzazione

del Consorzio.

Non saranno ammesse interruzioni dell'attività, comunque accertate, superiori a un mese continuativo e/o a sei

musi complessivi nell'arco dell'anno, pena la risoluzione di diritto del eonlraito, ai sensi e per gli effetti

dell'ari. 1456 del Codice Civile.

Articolo 9 - ONEKI DI MANUTENZIONE

Sono a carico del conduttore tutti gli oneri per l'esecuzione degli interventi di manutenzione necessari alla

conservazione degli immobili oggetto della locazione, compatibilmente con In stalo d'uso.



Qualora il conduttore non provveda ad eseguire gli intervènti di manutenzione necessari, vi provvedere il

locatore, prelevando la spesa dal deposito cauzionale, clic in tal caso dovrà essere integralo nella sua interezza

iniziale, unitamente al canone successivo alla data di comunicazione.

Artìcolo 10 - DEPOSITO CAUZIONALE

A garanzia dì qnanio sin qui stabilito ed a liiolo di cauzione per la mancata corresponsioni; dei canoni di

locazione, il conduttore costituisce un deposito dell'importo di g 3.702.00 (lremilasetleeeniodi.it:'00).

La cauzione sarà svincolata e restituita al termine del rapporta di locazione, al momento della riconsegna

dell'Infrastnittura, a condizione che sia stata rilevata l'inesistenza di morosità, danni e clic siano stale eseguite

le riparazioni poste a carico del conduttore.

Artìcolo 11- GARANZIE ASSICURATIVE

Gli immobili sono assicurati dal conduttore contro il rischio di danno a seguito dì incendio e/o scoppio, furio e

atti vandalici, al fabbricato. Tale assicurazione prevede, la rimuizia al diritto di surrogazione (ex ari. 1916 c.c.)

verso il conduttore. In conseguenza dei rischi connessi con l'uso degli immobili, il conduttore si impegna a

stipulare, con primaria compagnia di assicurazione, polizza per il rischio di perdita parziale o totale degli

immollili per qualsiasi causa comunque connessa con l'attività svolta, anche se provocata da dipendenti o da

soggetti di cui deve rispondere il conduttóre. La polizza dovrà coprire l'intero cosio di costruzione degli

immobili e dovrà essere a beneficio diretto del locatore. A tal scopo il conduttore consegna In polizza

assicurativa a° in data . della società . con un massimale garantito

pari ad C. 300.000.00(treceittoniila/00).

In caso di variazione del contralto assicurativo il conduttore dovrà trasmettere al locatore la nuova polizza in

vigore nel termine massimo dì giorni 10 dalla data di sottoscrizione del nuovo contratto assicurano, il quale

non dovrà prevedere condizioni diverse, e dunque neanche massimali inferiori, rispetto a quelle

originariamente previste.

Articolo 12 - CUSTODIA DEI BENI

11 conduttore è costituito custode degli immobili ed esonera espressamente il locatore da ogni responsabilità

per Ì danni diretti ed Indiretti da l'atto doloso, omissioni o colpa dì propri dipendenti o di terzi e segnatamente

per i furti con o senza scasso e per i danni che eventualmente potessero veriftearsi negli immobili per umidità,

invasione od infiltrazioni d'acqua non prontamente segnalate al locatore,

Articolo 13 - DIVIETO DI SUBLOCAZIONE

È latto assoluto divieto al conduttore di sublocare l'infrastnittura pena la rescissione automatica dei presente
contralto e l'applicazione di una penale pari ad 0. 2.000.00 (duemila/00).

Il conduttore comunicherà icmpestivamenle al locatore eventuali modificazioni degli assetti societari.

Articolo 14 - ADEGUAMENTI II RIPARAZIONI

Le riparazioni di cui agli articoli 157fi e 1609 codice civile ed ogni altra riguardante tutti gii impiantì di

pertinenza esclusiva degli immobili sono a carico del conduttore. Eventuali opere di adeguamento delle

strutture e degli impianti alle norme di legge attuali e future in materia sanitaria, di prevenzione, sicurezza e

antincendio che si rendessero neeessarie per l'eserei/ìo dell'attività aziendale negli immobili, saranno a carico

del conduttore.

È riservata al locatore la facoltà di visitare durante il corso della locazione gli immobili ed eseguirvi, sia

all'interno che all'esterno, innovazioni, ripara/ioni, impianti e lauiri in genere, senza obbligo di compenso

anche se le opere perdurassero oltre venti giorni e non avessero carattere di urgenza.

E' fatto inoltre divieto di esecuzione di lavori di qualsiasi tipo, senza la preventiva autorizzazione del locatore.

Sui lavori eseguili senza autorizzazione, oltre l'obbligo del conduttore al ripristino dello stato originale, il

locatore applicherà, una penale pari ad €. 5.000.00 (cinquemila/00) per mancato rispetto delle norme

contrattuali avvalendosi, inoltre, della facoltà dell'esecuzione dei lavori di ripristino a corico dello stesso

comi ultore.

Qualora il condutlore ottenga l'autorizzazione all'esecuzione dei lavori di suo interesse, resta obbligato a

propria cura e spese al ripristino del precedente stalo dell'infrastnittura eulro i termini definiti dalla stessa

autorizzazione. Nel caso non venisse richiesto il ripristino, le opere eseguite non daranno diritto al

riconoscimento di rimborsi di qualsiasi natura in quanto non riconducibìli a migliorie, ma ad interventi

connessi con le esigenze del conduttore,

Articoli) 15 - PERMESSI E LICENZE

Sono a carico del. conduttore tulli gli oneri relalivi alla richiesta di permessi o licenze, di nulla-osta

prevenzione incendi e quanto altro occorrerne per l'agibilità, per la stipula di contralti idrici - fogliari, elettrici,

telefonici, smaltimento rifiuti, nonché dei relalt\ Ì canoni.

Articolo 16 - FORO COMPETENTE

Per qualsiasi controversia tra le parti relativa all'interpretazione. esecuzione e risoluzione del presento

contratto, sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Cagliari.

Arlicolon-MODinciU-CONTRATiUALI

5



yalstasi modifica al presente contratto non potrà aver luogo, e non potrà essere provata, se non mediante aito

scritto.

Articolo 18-NORMA DI RINVIO

Per quanto non previsto dal presente contratto le parti si rimettono alle nonne di legge, del Codice Civile,

nonché alle consueludini locali.

Articolo 19 -ONERI STIPULA

In deroga all'ari. 8 della Legge 27 luglio 1978 n. 392 le parti convengono e si danno reciprocamente atto che

lutti gli oneri relativi al presente contratto, compresi bollì, registrazioni, proroghe, risoluzioni, eventuali

trascrizioni e onorari, faranno capo esclusivamente al conduttore. Detti adempimenti potranno essere curali ed

effettuati dal locatore, con oneri a totale carico del conduttore.

Articolo 2» - RISOLUZIONE

La violazione da parte del conduttore delle obhligazioni assume con il presente contratto ed in particolare il

mancato rispetto dei termini di pagamento del canone per olire 3 (tre) mensilità e degli oneri necessari o l'uso

dell'infrastnittura in difformità dalle buone regole dell'arte, determinerà la risoluzione di diritto del contralto.

ni sensi dell'articolo 1456 codice civile, salvo il disposto dell'art.55 della legge n. 392 del 1978 in quanto

applicabile, termo restando il versamento di quanto dovuto a titolo di canone di locazione, interessi di mora,

spese e danni.

Letto, approvalo e sottoscritto

Villaeidro. .

IL LOCATORE IL CONDUTTORE

(Avv. Luca Argiolas) (Sig. Davide Loi)

Ajili effetti dell'ari. 1341 e 1342 del Codice Civile il conduttore dichiara espressamente di aver letto e di

approvare le clausole contenute nell'Alt. 1 (oggetto della locazione). Ari. 2 (durata della locazione). Art. 4

(canone di locazione). Ari. 6 (obblighi del eonduuore-risoluzione). Art. 7 (dichiarazione di conoscenza). Art. 8

(utilizzazione degli immobili}. Alt IO (deposito cauzionale), Art. 11 (garanzie assicurative). Art. 12 (custodia

dei beni), Art. 14 (adeguamenti e riparazioni). Ari. 16 (foro competente). Art. 18 (norma di rinvio). Ari. 19

(oneri stipula). Art. 20 (risoluzione) del presente contratto senza riserva alcuna non avendo nulla da eccepire,

essendo il contenuto condiviso e corrispondente alla volontà negoziale delle parti.

IL CONDUTTORE

(Sig. Davide Loi)

6



Allegato A - Stralcio planimetrico

■

■

-

>r

■ il

.'.'■; .j

■

....

■ :

1

■■■

7


